书书书

济南市人民政府办公厅
济政办字〔２０２０〕５３号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市２０２１年度城市管理

综合考评工作方案的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：

《济南市２０２１年度城市管理综合考评工作方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

济南市人民政府办公厅

２０２０年１２月２日

（此件公开发布）

—１—

济南市２０２１年度城市管理综合考评工作方案

为深入推进城市精细化管理，持续巩固深化全国文明城

市创建成果，改善人居环境，提升城市品质，不断提高广大

人民群众的获得感、幸福感和满意度，结合我市实际，制定

本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记坚持以人民为中心的发展思

想和 “城市管理应该像绣花一样精细”的重要指示精神，聚

焦城市品质提升，突出问题导向、目标导向和效果导向，充

分发挥城市管理综合考评 “指挥棒”作用，将 “人民城市为

人民”的理念和绣花般的细心、耐心、巧心融入城市治理全

过程，通过统一标准、统一行动、统一考核，不断推动城市

治理体系和治理能力整体提升、城乡人居环境明显改善，为

打造 “五个济南”、加快建设 “大强美富通”现代化国际大

都市作出新的更大贡献。

二、考评对象和内容

根据各区县 （含济南高新区、市南部山区、济南新旧动

能转换先行区，下同）实际情况，全市分２组实施全域考

评。考评内容参照市政府重点工作任务予以调整完善。

—２—

（一）第一组６个区 （历下区、市中区、槐荫区、天桥

区、历城区、济南高新区），共１８项内容。主要考评生活垃

圾分类、城市治理路长制工作、临街建筑外立面管理、道路

保洁、公共卫生间管理、建筑垃圾运输处置管理、生活垃圾

收集、户外广告和牌匾标识管理、环卫公用设施建设、占道

经营治理、执法行为规范、噪声扰民整治、工地围挡管理、

居民小区物业管理、城市道路桥梁管理、河道水域管理、绿

化养护管理、交通设施与秩序管理。

（二）第二组９个区县 （长清区、章丘区、济阳区、莱

芜区、钢城区、平阴县、商河县、市南部山区、济南新旧动

能转换先行区），共１４项内容。主要考评生活垃圾分类、城

市治理路长制工作、临街建筑外立面管理、道路保洁、公共

卫生间管理、建筑垃圾运输处置管理、生活垃圾收集、户外

广告和牌匾标识管理、环卫公用设施建设、占道经营治理、

居民小区物业管理、河道水域管理、绿化养护管理、交通设

施与秩序管理。

三、考评方式和分值

城市管理综合考评实行１０００分制。

（一）市政府部门考评 （５００分）。由市政府有关部门对

相关考评内容开展季度考评，考评结果于每季度末月２５日

前报市城市综合管理委员会办公室 （以下简称市城管委办公

室）。

—３—

（二）社会评价 （２００分）。利用１２３４５市民服务热线办

理、卫生城市专家评审、舆情监督等方式，对相关考评内容

实行季度评价，评价结果于每季度末月２５日前报市城管委

办公室。

（三）第三方测评 （３００分）。聘请第三方机构，对考评

内容实行月度测评，测评结果于每月２５日前报市城管委办

公室，每季度汇总一次。

（四）动态评价。

１．进步加分。自第二季度起，各区县本季度总成绩比

上一季度提高０．０１—２分的，本季度加１分；提高２．０１—４

分的，本季度加２分；提高４．０１—６分的，本季度加３分，

以此类推，最多加１０分。

２．退步扣分。自第二季度起，各区县本季度总成绩比

上一季度减少０．０１—２分的，本季度扣１分；减少２．０１—４

分的，本季度扣２分；减少４．０１—６分的，本季度扣３分，

以此类推，最多减１０分。

（五）加分项目。在城市管理工作中获得国家相关部委

表彰的，每项加３分；获得省委、省政府表彰的，每项加２

分；获得省级业务主管部门表彰的，每项加１分。各区县务

必于获奖季度将相关情况报至市城管委办公室，次季度加

分，过季不予执行，季度累计加分不超过６分。

（六）计分方法。各区县政府季度考评成绩为市政府部

—４—

门考评、社会评价、第三方测评、动态评价、加分项目分值

相加之和。

四、考评标准

市城管委办公室和承担考评责任的市政府有关部门，根

据国家、地方相关法律法规规定，参照全国文明城市、国家

卫生城市创建标准、住房城乡建设部等部委相关行业标准、

山东省和济南市相关地方标准，制定具体考评细则及标准。

五、结果运用

（一）排名通报。市城管委办公室每季度对考评对象排

名，编发情况通报分别报送市委、市政府及市城管委成员单

位，并在市级媒体公布。

（二）定期讲评。市政府第一、三季度组织开展城市管

理综合考评现场观摩交流活动，通报考评结果和相关情况，

每组排名第一的区县政府主要负责人作典型发言；第二、四

季度召开城市管理综合考评讲评会议，通报考评结果和相关

情况，每组排名末位的区县政府主要负责人作表态发言。

（三）经济奖惩。自第二季度起，根据考评排名情况，

每季度实施经济奖惩。对每组季度考评名次提升幅度最大的

区县 （进步名次相同时，取排名靠前的）奖励１００万元，对

每组季度考评名次下降幅度最大的区县 （退步名次相同时，

取排名靠后的）处罚１００万元。

六、保障措施

—５—

（一）加强组织领导。城市管理综合考评在市城管委统

一领导下，由市城管委办公室牵头，各考评责任部门 （单

位）具体实施。各级各部门要提高思想认识，强化重视程

度，认真按照考评要求和责任分工完成城市管理综合考评工

作任务。

（二）确保公平公正。城市管理综合考评工作按照科学

合理、公平公正、奖罚分明的要求，坚持动真碰硬、奖勤罚

懒，真正考出压力、考出动力，实现以考促改、以考促管、

以考促靓。

（三）规范考评程序。各考评责任部门 （单位）要认真

履行考评职责，做好相关影像留存和答疑释惑工作。考评依

据、标准、要求、程序及结果要公开透明，考评成绩、分析

报告及扣分明细由部门 （单位）主要负责人核实并签字盖

章。

（四）严肃工作纪律。各考评责任部门 （单位）要注重

日常考评，以暗访为主，不得借考评增加基层负担。市城管

委办公室要加强对第三方的日常监管。各区县政府要抓好问

题整改落实，积极配合城市管理综合考评工作，不得以任何

理由干扰考评人员工作。

附件：城市管理综合考评事项赋分表

—６—

— 7 —

附
件

城
市

管
理

综
合

考
评

事
项

赋
分

表

类
别

市
政
府
部
门
考
评

50

0
分

社
会
评
价

20

0
分

第
三
方

测
评

30
0分

序
号

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14

15
16

17
18

19

20
21

22

考
评

项
目

生
活

垃
圾

分
类

城
市

治
理

路
长

制
工

作

临
街

建
筑

外
立

面
管

理

道
路

保
洁

公
共

卫
生

间
管

理

建
筑

垃
圾

运
输

处
置

管
理

生
活

垃
圾

收
集

户
外

广
告

和
牌

匾
标

识
管

理

环
卫

公
用

设
施

建
设

占
道

经
营

治
理

执
法

行
为

规
范

噪
声

扰
民

整
治

工
地

围
挡

管
理

居
民

小
区

物
业

管
理

城
市

道
路

桥
梁

管
理

河
道

水
域

管
理

绿
化

养
护

管
理

交
通

设
施

与
秩

序
管

理

12
34

5
市
民

服
务

热
线

办
理

卫
生

城
市

专
家

评
审

舆
情

监
督

第
三
方

测
评

责
任

部
门

市
城

管
局

市
城

管
委

办
公

室

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
城

管
局

市
生

态
环

境
局

市
住

房
城

乡
建

设
局

市
住

房
城

乡
建

设
局

市
交

通
运

输
局

市
水

务
局

市
园

林
和

林
业

绿
化

局

市
公

安
局

市
政

府
热

线
办

市
卫

生
健

康
委

市
城

管
委

办
公

室

市
城
管
委

办
公
室

第

一

组

60
50

20

20

20

20
20

20
20

20
20

30
30

30

30
30

30
30

10
0

50
50

30
0

第

二

组

50
50

30

30

30

30
30

30
30

30
--

--

--

40

--

40
40

40
10

0
50

50
30

0

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委，市工商联。

　济南市人民政府办公厅 ２０２０年１２月２日印发